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»گاو«، نماینده معیشت نابه سامان مردم
محصول: 1348

کارگردان: داریوش مهرجویی

بازیگران: انتظامی، علی نصیریان، جمشید مشایخی

تنها گاوی است  به  همه امید زندگی »مش حسن«  قصه فیلم: 
که در طویله اش دارد و از وجود آن امرار معاش می کند. به همین 
روزی  امــا  دارد  گــاو  بــه  خاصی  دلبستگی  مش حسن  دلیل 
همسر  موافقت  با  روستا  اهالی  می میرد.  حیوان  او  غیاب  در 
مش حسن، نعش گاو را در چاه می اندازند و بعد از بازگشت او 
وانمود می کنند که گاو فرار کرده ولی مش حسن باور نمی کند 
حالش  آن،  از  بعد  کشته اند.  را  گاو  روستا  اهالی  دارد  اعتقاد  و 
دگرگون می شود و خود را گاو می پندارد. کدخدا و یکی دیگر از 
اهالی تصمیم می گیرند مش حسن را برای درمان به شهر ببرند 
سرنوشت  به  دره   در  سقوط  با  و  می کند  فرار  راه  وسط  او  ولی 

گاوش دچار می شود.
چه معضلی را نشان می دهد؟

اصلاحات ارضی عبارت است از تغییرات اساسی در میزان و نحوه مالکیت اراضی به ویژه اراضی کشاورزی که 
ادعا می شد برای افزایش بهره وری عمومی جامعه صورت می گیرد. این اصلاحات اما خصلت نظام کشاورزی 
نداد.  تغییر  می برد،  سود  کشاورزی  کار  از  روستانشین  اکثریت  استثمار  با  مالک  اقلیت  آن  در  که  را  قبلی 
تعدادی از اربابان سابق از این نظام حذف شدند اما جای آن ها را اقلیتی از کشاورزان که ۱۰ هکتار زمین 
یا بیش از آن دریافت کرده بودند و بورژوازی دهقانی )تجار خوش نشین( گرفتند. این هر دو از ایجاد روابط 
استثماری با زارعان معیشتی و کارگران کشاورز فاقد زمین، سود می بردند. »گاو« هم برخلاف ادعای رژیم 
شاه مبنی بر این که سیاست »اصلاحات ارضی«، به کلی فضاهای روستایی را دستخوش تحول کرده است و 
روستاها در آستانه ورود به دوران »مدرنیزاسیون« و نوسازی  فرهنگی و اقتصادی قرار دارند، فضایی غمزده 
و فقرآمیز از روستاهای ایران به تصویر می کشد؛ تنها سرمایه و ممر درآمد مش حسن یک گاو است و طبیعی 
است که از دست دادنش منجر به جنون شود. »گاو« در زمان خودش، توقیف شد چراکه آن زمان تبلیغات شاه 
با تأکید بر مدرنیزاسیون روستاها با آن چه در فیلم نشان داده  می شد، همخوانی نداشت. از طرف دیگر اقبال 

جهانی به فیلم، باعث شد ادعاهای شاه در عرصه بین المللی هم با چالشی جدی مواجه شود.

»سناتور«، فساد بزک نشدنی پهلوی ها
محصول: 1363

کارگردان: مهدی صباغ زاده

بازیگران: فرامرز قریبیان، بیژن امکانیان، عنایت بخشی

در  که  را  هروئین  ــادی  زی مقدار  »حقگو«  استوار  فیلم:  قصه 
کامیونی جاسازی شده است، کشف می کند. »علی حقیقت«، 
از وجود هروئین ها اظهار بی اطلاعی می کند.  راننده کامیون، 
اختیار استوار حقگو می گذارد استوار  با اطلاعاتی که علی در 
در می  یابد که شبکه ورود و توزیع هروئین را سناتوری انتصابی 
مدیریت می  کند. او ماجرا را به اداره آگاهی و شهربانی اطلاع 

می دهد، اما...
چه معضلی را نشان می دهد؟

مخدر  مواد  قاچاق  پهلوی  رژیم  چشمگیر  فسادهای  جمله  از 
به  رژیــم  این  ســران  که  به طوری  اســت.  بــوده  جهان  سراسر  در 
خصوص یکی از خواهران شاه، از چهره های درجه یک مافیای 
در  این  می شدند.  شناخته  جهان  در  مخدر  مــواد  بین المللی 

حالی بود که هر از چندگاهی دستگاه های تبلیغاتی پهلوی با تبلیغات گسترده و کنفرانس های فراوان علیه 
قاچاق مواد مخدر و دستگیری عده ای قاچاقچی خرده پا، ژست مبارزه با مواد مخدر را به خود می گرفتند اما 
در عمل خود از بزرگان قاچاق مواد مخدر بودند. مواد مخدر توسط دیپلمات های ایران و فامیل سلطنت به دنیا 

حمل می شد در حالی که اگر یک فرد عادی در ایران دو کیلو تریاک  داشت تیرباران می شد!

»خاک«، نمادی از توزیع قدرت در دوران پهلوی
محصول: 1352

کارگردان : مسعود کیمیایی

بازیگران:  فرامرز قریبیان و جعفر والی

قصه فیلم: یكی از زیباترین ساخته های قبل از انقلاب »مسعود 
»خــاک«  كشورمان،  سینمای  تــوانــای  كــارگــردان  كیمیایی« 
و  می کشد  تصویر  به  را  زمــان  آن  روستاییان  زندگی  که  است 
بحث تعصب و غیرت آنان به خانواده، كار و زمین خود را نشان 
رمان »آوسنه  را کیمیایی براساس  فیلم  این  فیلم نامه  می دهد. 
بابا سبحان« »محمود دولت آبادی« نوشته است. فیلم ماجراهای 
به  او  فرنگی  زن  می دهد.  نشان  را  روستا  اربــاب  مرگ  از  پس 
»صالح«  سبحان«،  »بابا  پسران  از  غلام  شرورش  مباشر  کمک 
می خواهد  می کنند،  کار  او  مزروعی  زمین  روی  که  »مسیب«  و 
زمینش را به او پس بدهند. صالح و مسیب امتناع می کنند اما 
می پذیرند که اجاره زمین را در موعد مقرر بپردازند. کینه مباشر 
از مسیب به دلیل علاقه ناکام او به شوکت، همسر مسیب است. 

نزاع او و نوچه هایش بر سر زمین منجر به مرگ مسیب و زخمی شدن صالح می شود. صالح که بر اثر نزاع با 
غلام و اصابت ضربه بیل بر سرش تعادل روانی خود را از دست داده  است، غلام را در میدان آبادی به قتل 

می رساند. سپس به دست ژاندارم ها دستگیر و روانه زندان می شود.
چه معضلی را نشان می دهد؟ 

فیلم خاک تغییر زیادی در داستان »آوسنه باباسبحان« ایجاد کرده و علاوه بر اعتراض به زورگویی فئودالیسم 
این  ایران هم اشاره می کند. کیمیایی در  آنان در منابع ملی  به نفوذ بیگانگان و غارت  )مفهوم خود کتاب( 
فیلم به خوبی نظام خان سالاری آن دوره و توزیع قدرت میان افراد نالایق را نشان می دهد، او همچنین فقر 
و تنگدستی مردم و در حقیقت رعیت بودن روستاییان را هم نشان داده است. این فیلم، نظام شاهنشاهی 
که قدرت را حق مسلم خود می دانست و بر مردم حکمرانی می کرد و برای نیل به مقاصد شخصی انسان ها 
را از بین می برد نشان می دهد و بی قانونی کشور در حمایت از مردم ضعیف را به تصویر می کشد. کیمیایی 
در مصاحبه  ای، در پاسخ به سوالی درباره خشونت تصویر شده در صحنه شترکُشی فیلم »خاک« می گوید: 
»خشونت وجود دارد، ولی آیا خشونت در بریدن گردن شتر بود یا در کاسه های خالی مردم و رفع گرسنگی؟«

»مسافران مهتاب«، مصائب یک روستایی در شهر
محصول: 1366

کارگردان : مهدی فخیم زاده

بازیگران:  حسین گیل، مهدی فخیم زاده

قصه فیلم: »سلیمان« در پی بیكاری و فقر، به همراه برادرش 
»نمكی« كه معلول ذهنی است به شهر می رود و در خانه »مراد«، 
برادر دیگرش ساكن می شود. سلیمان در پی یافتن كار از نمكی 
غافل می شود و مراد هم كه از حضور آن ها در شهر به ستوه آمده، 
نمكی را تحت آزار و اذیت قرار می دهد. در این میان تفاوت های 
را  سلیمان  امان  مناسب  کار  نبود  و  روستایی  و  شهری  فضای 
از  بعد  کاری،  هر  در  اشتغال  از  پس  که  طوری  به  است،  بریده 

مدت کوتاهی اخراج می شود.
چه معضلی را نشان می دهد؟

برادر  داستان فیلم »فخیم زاده« درباره سلیمان است که همراه 
معلولش برای پیدا کردن کار به تهران می آید. فقر و بیکاری از 
دیگر مسائلی است که فخیم زاده در فیلمش به آن اشاره می کند. 

در دهه 4۰ حکومت پهلوی تصمیم به اتخاذ سیاست های اصلاحات ارضی گرفت که به انقلاب شاه و ملت 
معروف بود. این اصلاحات، اقتصاد ایران را دچار تحولات و بحران های فراوانی کرد. همچنین باعث فقیرتر 
شدن میلیون ها روستایی، سیر صعودی بیکاری و کار با مزد کم شد که باعث می شد جوانان به شهر مهاجرت 
کنند. در این بین تضاد عقاید دینی، مذهبی و تفاوت آداب و رسوم مردم روستا و طبقه غربزده و نوکیسه شهری 
باعث نزول عزت نفس و تحقیر روستایی ها در شهر می شود و هرچه بیشتر زمان می گذرد، سرخوردگی ها و 

خشم های فروخورده فرد بیشتر و در نهایت  به راحتی به عاملی برای انقلاب مبدل می شود.

»اعدامی«، نمایشی از خشونت و خفقان بی حصر رژیم
محصول: 1360

کارگردان: محمدباقر خسروی

 بازیگران: پرویز فنی زاده، رضا کرم رضایی، داوود رشیدی

مردی )قدرت( با تفنگ بادی خود به عکس های  قصه فیلم: 
قرار  هــدف  را  شــاه  چشمان  و  می کند  شلیک  اسکناس ها 
می دهد. اسکناس ها در شهر پخش می شود و تعدادی هم به 
دست عوامل ساواک می افتد. آن ها گمان می کنند توطئه ای 
خطرناک در کار است، تمام نیروهای خود را بسیج می کنند، 
چندین نفر را دستگیر و شکنجه می کنند و چون به نتیجه ای 
کمک  کشورها  دیگر  جاسوسی  سازمان های  از  نمی رسند، 
نتیجه ای  به  هم  »موساد«  و  »سیا«  کارشناسان  می گیرند؛ 
تا  می دهد  ادامه  جست وجو  به  همچنان  ساواک  نمی رسند. 
قدرت  طنزآمیز،  ماجراهای  سلسله  یک  طی  سرانجام  این که 
دستگیر و زندانی می شود. ساواک که به پوچی مسئله آگاهی 
پیدا کرده، برای سرپوش گذاشتن بر کارهایش موضوع را مهم 

و جدی تلقی و طوری وانمود می کند که انگار توطئه خطرناکی را دفع کرده است.
چه معضلی را نشان می دهد؟

از  کاملی  تقریبا  مجموعه  بود؛  گریبان  به  دست  آن  با  سال ها  ما  ملت  که  است  حقایقی  انعکاس  اعدامی، 
ویژگی های رژیم شاه، خفقان، خشونت، بی عدالتی، ترس و توهم دایمی توطئه، چاپلوسی  های ساواک و 
وابستگی رژیم به کشورهای بیگانه –ساواک برای خنثی کردن توطئه ای که توهمی بیش نیست، دست به 
از  و  رسیده بود  خود  قدرت  نهایت  به  ساواک  که  است  زمانی  به  مربوط  فیلم  می شود-.  موساد  و  سیا  دامن 
هیچ کاری برای خوشایند شاه ابایی نداشت؛ دستگیری مرد گاریچی و معتاد در این فیلم هم نمونه تأسف بار 
چنین خودشیرینی هایی است. »اعدامی« با طنز تلخ خود، عملکرد دردناک و درعین حال مضحک مأموران 
ساواک و اربابانشان را در قبال مردم فقیر-»قدرت« راه امرار معاشی جز یک تفنگ بادی ندارد- و بی گناه 
و مظلوم نشان می دهد. پایان فیلم هم مهر تأیید دیگری است بر روابط دولت و مردم در زمان شاه؛ قدرت 
بعد از پیگیری ساواک دستگیر و فقط به خاطر جلب رضایت شخص شاه و چاپلوسی رؤسا و فرماندهان کل، 

اعدام می شود.

»ای ایران«، به دور از شعارزدگی
محصول: 1368

نویسنده و کارگردان: ناصر تقوایی

بازیگران: اکبر عبدی، ثریا حکمت، حسین سرشار

قصه فیلم: در بحبوحه انقلاب، گروهبان »مکوندی« به ماسوله 
می رود و مردم را آزار می دهد. او برای آن که منطقه تحت نفوذش 
می کند.  اعلام  نظامی  حکومت  نیاورد،  کم  دیگر  شهرهای  از 
کسبه بازار، معلم ها و دانش آموزان مدرسه با او مقابله می کنند 
و همزمان با فرار شاه از کشور، به پاسگاه تحت فرماندهی او که 
جشنی به بهانه ارتقای درجه مکوندی برپاست، هجوم می برند و 

بساطش را به هم می ریزند.
چه معضلی را نشان می دهد؟

انقلاب،  پیروزی  از  دهــه  یک  گذشت  از  بعد  تقوایی«  »ناصر 
مبارزات  با  مرتبط  ــوژه ای  س که  می کند  انتخاب  را  داستانی 
مردمی و وضعیت مملکت در رژیم سابق دارد. تقوایی هرچند به 
سیاق بیشتر فیلم های مرتبط با انقلاب، روایتی از یک روستای 

دور از مرکز را به تصویر می کشد و خواه ناخواه به فیلم وجهی تمثیلی می بخشد اما با یک فیلم نامه منسجم و 
به دور از شعارزدگی شکل دیگری از این جنس سینما را پیش روی مخاطب قرار می دهد. مکوندی نماد نظام 
طاغوتی حاکم بر کشور است که به جای حل مشکل، تنها به سرکوب و تهدید مردم می پردازد. تقوایی، تلاش 
کرده طیف های مختلف دخیل در مبارزات انقلابی را در فیلمش بازنمایی کند و از طرف دیگر گریزی بزند به 
زندگی شخصی و خصوصی سردمداران حکومت و به جای ساخت شخصیتی مطلقا شرور، به یک پرداخت 

چندلایه و انسانی از آن  ها پرداخته است.

مرور برخی از زمینه های اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بروز انقلاب اسلامی در فیلم های دهه 50 و 60 

چرایی انقلاب 57 به روایت سینما 

بیان  برای  بُرنده ای  و  گویــا  زبــانِ  هنرشان،  می کنند  و  کرده  سعی  هنرمندان  دنیا،  همه جای  در  همواره  و  همیشه 
سبک زندگی، کمی و کاستی ها و رنــج و دردهای جامعه پیرامونشان باشد و اثری که خلق می کنند آیینه تمام نمای حال و 
هوای مردم آن روز، با تمام تلخی ها و سیاهی ها باشد. گاهی این آثار، فرزند زمان خودشان هستند و با سرکوب و سانسور 
می پردازد.  تاریخ  بازخوانی  به  شد،  آرام تر  شرایط  وقتی  و  می کشد  انتظار  صبورانه  هنرمند،  گاهی  و  می شوند  مواجه 
سینمای ایران هم از این قاعده مستثنا نبوده و نیست و زندگی سخت، شرایط پیچیده فرهنگی و اجتماعی، فشارها و 
کمبودهای معیشتی و خفقان  و حقوق و خواسته های به حق اما سرکوب شده مردم که مثل قطرات آب، ذره ذره جمع شد 
و سیلاب پرقدرت انقلاب اسلامی را شکل داد، از نگاه تیزبین فیلم سازان قبل و بعد از انقلاب پنهان نمانده. سینمایی که 
از سال 48، با تولید و اکران فیلم هایی مثل »گاو«، »قیصر« و »گوزن ها«، قدم در به اصطلاح »موجی نو« گذاشت و فعالیت 
کارگردانانِ جسور و خوش فکری مثل »مسعود کیمیایی«، »داریوش مهرجویی« و »علی حاتمی« برای به تصویرکشیدنِ 
زمینه های اجتماعی و فرهنگیِ اعتراضات مردم دردمند و رنج کشیده ایران که بعدها منجر به انقلاب شد، کمک کرد 
مخاطب عام سینمای آن روز از عناصر سرگرم کننده عموم فیلم ها مثل خشونت و طنز و جاهل مسلکی دلزده و توجهش 
به مسائل مهم تری جلب شود. بعد از انقلاب هم، روند ساخت و تولید فیلم هایی که سعی می کردند مشکل و معضلات 
فرهنگی، اجتماعی و معیشتی مردم ایرانِ پیش از انقلاب را به تصویر بکشند و تکه ای از پازل بازخوانی ابعاد گوناگون 
انقلاب 57 باشند، با تلاش کارگردان هایی مثل فخیم زاده و... شروع شد و تا همین سال ها ادامه دارد و ساخت فیلم های 
متفاوتی مثل »سیانور«، حکایت از این دارد که حال و هوای مردم ایران در دهه 40 و 50 و ریشه ها و ماجراهای شکل گیری 
انقلاب ایران و روزهای بعد از آن، آن قدر غنی است که حالا حالاها می تواند دست مایــه ساخت فیلم های شگفت انگیز 
باشد. پرونده امروز زندگی سلام، قرار است مروری داشته باشد بر تعدادی از مهم ترینِ این فیلم ها که در دهه 50 و 60 

ساخته شده اند و شرایط زندگی مردم را در سال های پیش از انقلاب به تصویر کشیده اند.


